Observa-
xi
miam eius
virtutem &
perfectionẽ

morbum aliquem incideret. Quibus verò misericordiae operibus interdictum ei nihil esset, ita ijs diligētissimam nauabat operam, vt cum in xenodochio, adiuuanti-
bus ancillis, infirmiores lauaret, mūdatis lectos excuteret, atque in ijs reclinos, lodicibus ac fratis operiret, frequentissimè diceret: Quam benè feliciterque nobiscum agitur, quibus Dominum lauare, detergere, reclinare atque contegere permissum est. Cui aliquandò ex pedisequis vna: Tibi, ait, cum huiuscemodi squaloribus benè est: at nobis & alijs non ita. Hortabatur matres crebrò, nè post enixos liberos, baptisma sacrum aut negligenter, aut differrēt: illud esse dicens stolidi, hoc imprudentis animi: vtrunque periculi plenum. Infirmis quoque, cum morti propinquarent, ad eò sollicitè suadebat & expiandae conscientiae vacare, Eucharistiaq; & Vnctionis vltimae sacramenta percipere, vt mulierculam quandam, delicta confiteri diutius detrectantem, etiam vrgis castigauerit, excussoque verberibus negligentiae somno, consilijs audientem effecerit.

Moribus quid conluerit.

CAP. XXVII.

Alteri prater ea, quae vicina partui erat, hospitium ac inibi ad victum necessaria commodè contulerat, natamque prolem Elisabeth vocari, & sacro fonte initiari procurauerat: quotidieque puerperam, comportatis secum lautioribus edulis, inuiserat, cum eccè tandem mulier, eiusque maritus, vt ingratisimi, relicta filia, sublati pariter aliquot donarijs aufugerūt. Qua re Dei famula per ancillam, quam illò cum lautitiarum xeniolis miserat, comperta, ilicò iubet ad se afferri infantulam, allatamq; vxori militis cuiusdam, vt educaretur, cōmendari. Accito dehinc vrbis Praefecto, mandat extemplò missis per compita singula statoribus, per fugas insequi, vestigarique. Quibus minimè peruestigatis, ad preces cōuersa effecit, vt paulopòst redirent, prostratiq; veniam postularēt ingratitudinis ac perfidiae: sese penarū satis soluisse fatentes, cum manifesta numinis vltione progredi nequaquae valentes, ad regrediendū, vellent nolent, cogentur. Remissa facillè culpa, dimittuntur abire cum filia, prius tamen detractò mulieri pallio, quod à Dei famula collatum illi fuerat, dicente, ita remittendā iniuriā esse, nè denuò possit irrogari. Porò pallium ipsum virgini cuidam pauperculae datū est: quae mox donantis merito per Dei gratiā illustrata, perpetuae semet virginitati dicauit. Quanquam autē Elisabeth sanctorū reliquias pro Christiano more cereis & thure studiosissimè venerabatur, nummis etiā, quos manuum labore conquisisset, ad aras reuerenter oblati: visā tamen est sumptuosiora simulacra nō admodum probare, vt etiam cōnobitis quibusdam paupertatem professis, in sanū iporum ingressā, obiecerit anaglyptica opera ac sumptuosas imagines, dicens precium curādis pauperū corporibus adhibedum esse, & sanctorū memoriā religiosius animo, q̄ exteriore cultu habendā. Eidem cuidam praesens simulacrū, quod arte simul & precio excellere videretur, laudibus prosequenti: Ego, inquit, veritatē rei huius animo teneo, cuius tu iconem foris tantoperè miraris. Talibus ac tantis virtutū insignibus decorata Dei famula, Marthae quidē officium est fideliter executā, Marię tamē ocio non omisso. Cessanti à pietatis operibus & rei familiaris cura, mos erat solitudinem petere, oculos, manus, animum ad caelestia sustollere, & quanta posset maxima intentione preces effundere, neq; id quidē sine lachrymis: qua in re singularē prę se ferebat gratiā. Non enim, vt alijs euenire videmus, lachrymans deformiore tristitię nubilo vultū offuscabat: serena facie, atq; hilaritatē dulcedine quadam cōditam praferente, rigabat lachrymis genas, vt gaudio illam flere, nō mœrore, cenferes. Neq; id mirum: quandoquidē etiam aduersis vexata casibus, non contractū tristitia vultū, sed magis iucunda porrectum letitia gerebat. Diuinę quoq; contemplationis ignara non fuit, frequenter aliquot horis in ecstasim rapta, ac mirabili suauitate perfusa. Quo tempore nō solum Angelorū colloquijs interfuit, sed ipsum etiam nū cōsolatorem suū Christū Iesū, innumerabili sanctorū agmine vallatū, nō semel vidit, audiuitque. Quid tum hauserit cōsolationis, quid gaudij persenserit, qd fuerit adepta virtutis, recepto animo declarabat. Erat enim, vt de Mose quoq; legitur, splendida facies illius: profectò ga diuinæ lucis directus in eam radius, ita præcordia penitissimè lustrauerat, vt, quoniā exuberās fulgor limine suo cōtineri nō potuit, per vultū quasi per quandā animi fenestrā transluceret. Vndē factū est, vt spiritalibus resecta delictis, post corporis cibo vel ad multas horas omninò abstinuerit, vel q̄ parcissimè sit viā.

Facile ignoscit ingratum, non tamen abque iustitię censura. Non displicet ei sacrae imagines, sed sumptus immoderatus.

In contemplatione sepe patitur ecstasim.

Exod. 34.

CAP. XXVIII.

Tandem

IRIUS
ber
ber
RV III
S

eo lagubri squalore clamosoq; eiulatu praesentium oculos & aures impleverunt, vt omnibus ferè lachrymas excusserint: testati matrem se pientissimam, vnicumq; ac singulare paupertatis suae in terris per fugium amississe: nihil iam sibi residuum spei esse, nescientibus ad quem eant, solatium egestatis inuenturi. Porro ad quartu vsq; diem sacratissimi corpusculi prorogata humatio est, id exigente frequentissimo deuota plebis concursu. Nec erant horrori visentibus caput, ora, manus, omnino reiecta: cum in ijs, praeter pallorem, nihil prorsus neq; triste, neq; squalidum appareret. Pristina carnis tenetudo, & ad lenissimum queng; contactum facile cedens perseuebat. Videre tum erat, vt certatim aduolantes, pro se quisq; reliquiaru aliquid, vel de capillamento nudi verticis, vel de vnguium praesegminibus, vel de millarum papillis, vel de auricularum summitatibus, vel de lacinijs abiecta vilisq; tunice decerpere, & (quod audacius erat) praefecare festinarent: adeprasque portunculas maximi putarent, saepiusque deosculatas reuenter asseruarent. Preterea gratissimus odor nares omnium imbuebat, nihilque omnino vel minimi foetoris sub tanti spatio temporis a quoquam percipiebatur: veluti si pro hominis cadauere (cuius est proprium, mephitim exhalare) omnium thesaurus aromatum, ac suauissimè spirantia adessent myrothecia. Quarto demum die, peracta solennissimo ritu celebratione rei diuinae, praesentibus coenobitaru praestantissimis patribus, clericisque ac populi ingenti caeterua, in sacello xenodochij vicino, preciosum corpusculum perquam honorifice sepultum est. Decessit anno religionis nostrae millesimo, ducentesimo tricesimo primo, tertio decimo Calendas Decembris.

CAP. XXX.

Coepti autem mox thesaurus ille quam plurimis coruscare miraculis, & rebus ipsi declarare, quam mirabilis sit Deus in sanctis suis: adeo vt sedecim mortuos ad vitam excitasse, leprosis munditiam, surdis auditum, mutis loquendi facultatem, claudis gressum, caecis visum, miseris & calamitosi solatiu contulisse famatissimè praediceretur. Quae omnia Siffridus Moguntinus antistes, probatissimis documentis confirmata, Pontifici Maximo Gregorio nono transiisit. Qui comunito cum patribus consilio, post diligentissimam tantae rei discussionem, praesentibus Hierosolymae & Antiochia Patriarchis, multisq; Episcoporum, Perusia in coenobio fratrum Praedicatorum sexto Calendas Iunias, qui dies reuerendissimae Pentecostes erat, post lustrationem solenni more apparatusq; magnifico peractam, inter caeremonias sacrorum, beatissimam Elisabeth quarto, postquam decesserat, anno in diuarum rexit numerum: exedificatamq; ibidem aram, eius honori dedicauit, dedicatam ornauit, ornatam Pontificio more dorauit. Quibus honorifice tractatis, ac fama rei per Alemariam celeberrimè diuulgata, Siffridus antistes, cum ingenti populorum gaudio, leuandis è sepulcro sanctissimis ossibus diem constituit, citatis simul aliarum Ecclesiarum praesentibus. Quo die incredibile dictu est, quanta Marburgum multitudo conuenerit vtriusq; sexus, ordinu & statuum diuersissimoru. Praesentibus igitur Imperatore Frederico, auream coronam sanctis reliquijs dicante, cum honorificentissimo inferioru principu coetu, Moguntino, Colonienfi ac Brementis Episcopis, necnon alijs plurimis temploru coenobiorumq; praesidibus, effosso tumulo, sanctissima leuantur ossa. Neq; verò continuo, caeterorum cadauerum more, horren di feroris exhalatio, sed tanquam reclusa preciosissimoru aromatu theca, gratissimus odor egressus, omnium, qui aderant, & nares imbuit, & animos ingenti gaudio perfudit. Imposita mox capsula plubea, sigillis Episcoporu obsignata, per mediu populi, inenarrabili desiderio praestolantis, magnificentissima pompa circunferuntur. Postridie patefacta iussu antistitu capsula, comperiuntur (visu mirabile) benignissimae miseratricis ossa praeter naturam non parum olei exudasse, guttatimq; sub oculis omni ex parte eiectione: quo perlitis quorunvis infirmoru artubus, optata pro voto sanitas tam velociter, quam feliciter conferebatur. Caterum constat monachum quendam Cistertiensem, cocontacto diuae Elisabeth sepulcro, priusquam ossa eximerentur, ab acto turbidissimi cordis morbo, quo per quadraginta annos miserè discruciatu suerat, pleno munere conualuisse, & quidè suo ipsius testimonio, quod etià iureiurando confirmauit. Liquec etiamnum alteru, tam genere q̄ Ecclesiastica dignitate sublimem, sub idem tempus simili accessu tactuque, libidinosis affectibus atq; nequitias, quibus non paruo tempore subiacuit, multis cu lachrymis excussisse: vt idè ipse, magistro supradicto du peccata cofitetur, reuelauit.

CAP.

Ex defunctae corpore manat odor gratissimus.

Mephitis, terrae putor est.

Miracula ad monumentu eius.

Ascribitur Sanctorum catalogo.

Est ossa honorifice effusimè cleuatur.

Spirat odorem suauissimum.

Oleu exudant.

Eius olei miracula.

IRIUS

RVIII

S

DE multis verò miraculis, quæ post per famulam suam Deus operari dignatus est, hæc ad nos constanti veritate peruenērūt. In primis memoriæ proditum est, Henrico Cisterciensi monacho, dies noctesque grauissimis doloribus vexato, ita vt eiulatu clamoribusque fratres omnes ad compassionem moueret, nocti feminam candida veste apparentem suasisse, votum diuæ nuncuparet Elisabethæ, consequi sanitatem desideraret: omittenti insecuta nocte itidem apparuisse, idemque dixisse. Illum, quando Abbas Priorque cœnobio abessent, consulto seniorum votum nuncupasse, atque sequenti nocte comparente iterum prædicta femina, agnumque Crucis edente, conualuisse protinus. Reneris deinde patribus rem, que acciderat, miraculo quidem fuisse: voti verò nuncupationem non admodum probatam, quod dicerent, solere sapere monachos cacodæmonum illusione ad malum sub specie boni permoueri: maximè, cum nullo monachorum sua sponte votum sit integrum. proinde melius ac securius videri, si peccatorum confessione factam animam Deo, corpus cœnobio condereret. Quarto dehinc feminam candelæ cessatori visam dixisse, quando implere, quod suscepisset, votum intermitteret, pristinam esse recasuram infirmitatem, atque, vt antea, tantisper exagrandū, quod ad in animum soluere debitum induceret. Quas minas effectu misero euertente, monachum, facta sibi potestate, ad iter accinctum, extemplo ita conualuisse, vt persoluto gnauiter voto, nihil tale vnquam postea sit expertus. Cōstat etiam puellæ cuidam è Moguntino territorio poculum petenti, cum à porrigente diceretur, Accipe vt diabolus imbibas: protinus immillum esse cacodæmonem. Illam intumescere vehementer vtero, exclamasse, flammigerantē sibi per fauces transmissum titonem, miserisque ac inconditis gestibus visentes partim perterrefacere, partim ad lachrymas permouere: atque ita per biennium vexatione durante, demum sarcophago diuæ Elisabethæ præsentatam, cum paululum ibidem panis ac vnde sacra insumpisset, cōfestim recepta mente, exactoque nequam spiritu, cunctis qui aderant stupētibus, ad sanitatem rediuisse. Notum etiam apprimè est, Theodorico Traiectensis diocesis incolæ, contractam ac prostris inutili ad humanos vsus manum habenti, qui bis diuam Elisabethæ inuiserat, minimè tamen voti compos effectus, cum tertio plena fide iter esset ingressus, occurrisse virum ætate senili, reuerendo vultu, facundia prompta, ac quod tenderet interrogasse. Cumque ille, Marpurgum ad celeberrimam diuæ Elisabethæ tumbam, respōdisset: data moribenedictione, subiecisse, vt consequenda salutis certus pergeret, manumque, fouea sepulchrali penitus inferret, atque deinceps diuum quoque Nicolai honore prosequeretur: præterea imprudentes nominasse eos, qui perquisitis sanctorum reliquijs, votisque pro more Christiano solutis, statim discederent: cum persequerentur in precibus ardor, fidesque Deo & sanctis maximè placeret: atque his dictis, conualuisse. Illum eiusmodi verbis audientem, immissa tumbæ manu, perquam celestiter curatum fuisse.